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W pracy badawczej nieustająco walczymy 
o to, by wyrwać się z „uścisku recept” na 
ludzkie trudności. Powoli, lecz niezłomnie 
zmierzamy [...] do wykazania, że istnieje 
duża różnorodność rozwiązań instytucjonal-
nych, które mogą przynieść pomyślne rezul-
taty. Ta złożoność i różnorodność struktur 
zarządzania nie musi oznaczać chaosu.
E. ostrom

W lipcu 2013 r. – w ramach serii wydaw-
niczej Nobliści – nakładem Wolters kluwer 
Polska ukazała się na polskim rynku książ-
ka Elinor ostrom, laureatki nagrody Ban-
ku szwecji pamięci Alfreda nobla w 2009 
r., pt. Dysponowanie wspólnymi zasobami; 
opatrzona wstępem przez l. Balcerowicza 
[Balcerowicz 2013]. stanowi ona przekład 
pionierskiej pracy opublikowanej po raz 
pierwszy w 1990 r. i dotychczas wznawianej 
aż 22 razy [ostrom 1990]. 

rekomendacja książki nie wypływa 
wyłącznie z ukłonu wobec laureatki, choć 
i z tego powodu mogłabym to uczynić, 
zwłaszcza w ramach damskiej solidarności 
z pierwszą kobietą uhonorowaną tą nagrodą 
w dziedzinie ekonomii. 

Polecam książkę E. ostrom z kilku waż-
nych powodów, przede wszystkim dlatego, 
że autorka: 
 – na podstawie niezwykle bogatych badań 

empirycznych, uwzględniających zarówno 
udane, jak i nieudane sposoby dysponowa-
nia różnymi wspólnymi zasobami w wie-
lu rejonów świata – od pastwisk, lasów 
i jezior, poprzez łowiska rybne w maine 
do systemów irrygacyjnych w nepalu – 
odważnie podejmuje jedną z najbardziej 
kontrowersyjnych kwestii ekonomii poli-

tycznej wyrażoną w pytaniu: czy i w jaki 
sposób można zorganizować wykorzysty-
wanie wspólnych zasobów tak, aby uniknąć 
zarówno nadmiernej ich eksploatacji, jak 
i zbyt wysokich kosztów administrowania 
nimi, a fakt, iż podkreśla to nie kto inny, 
lecz l. Balcerowicz [2013], jest tym bar-
dziej intrygujący i skłaniający do refleksji;

 – wykazuje, że mamy współcześnie do czy-
nienia ze znacznie bogatszą regulacyj-
ną strukturą instytucjonalną decydującą 
o rozwoju niż rynek i państwo, a bardzo 
emocjonalne spory, wykraczające daleko 
poza główny nurt teorii ekonomii i sięga-
jące polityki, publicystyki, a nawet świa-
ta artystycznego [noga 2009], są wysoce 
uproszczone;

 – dowodzi skuteczności i efektywności sys-
temów zarządzania wspólnotowego, wyka-
zując, że instytucja kooperacji wspólnot 
lokalnych może nierzadko świetnie roz-
wiązywać jeden z żelaznych problemów 
tzw. zawodności rynku i nie jest tak, że gdy 
w przypadku dóbr publicznych rynek tra-
ci skuteczną zdolność regulacyjną, to ich 
administrowaniem musi zająć się państwo;

 – co więcej, podkreśla, że wspólna własność 
jest przeważnie znacznie lepiej zarządza-
na, niż wynikałoby to z klasycznej teorii, 
podważając dość popularne, na szczęście 
nie we wszystkich kręgach, mniemanie, 
jakoby była zawsze nieefektywna i niera-
cjonalnie zarządzana, a tym samym pod-
ważając tezę, że jedyną efektywną drogą 
jest prywatyzacja;

 – zamieszcza liczne wskazówki płynące 
z porównania analizowanych przypadków;

 – formułuje zadania dla środowiska nauko-
wego w dziedzinie nauk społecznych; 
w swoich poglądach pozostaje bowiem 
wierna pluralizmowi metodologicznemu, 
czerpiąc przy tym bardzo wiele z teorii 
nowego instytucjonalizmu.
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Godzi się podkreślić, że treść książ-
ki, zakres i sposób prezentowanych w niej 
badań doskonale wpisują się w debatę o roli 
wspólnot lokalnych i struktur samorządo-
wych w Polsce. jest ważna szczególnie teraz, 
gdy wyzwania stojące przed polskim samo-
rządem terytorialnym stały się przedmiotem 
wielu niezależnych raportów, analiz i debat 
w środowisku naukowym, politycznym oraz 
publicystycznym, gdy z wielką troską i oba-
wami o jego losy wypowiedziało się tyle 
autorytetów, m.in. profesorowie: m. kule-
sza, j. Hausner, H. Izdebski, j. regulski, z. 
sadowski, P. swianiewicz. z drugiej strony 
jest ważna właśnie teraz, gdy na poziomie 
lokalnym i regionalnym pojawiają się nowe 
instrumenty stymulowania zintegrowanego 
rozwoju, które mogą, lecz nie muszą prze-
cież przynieść oczekiwane rezultaty. 

o tym, że autorka niebywale trafnie ujmu-
je złożoność współczesnych problemów 
badawczych, świadczy najlepiej motto tego 

tekstu będące fragmentem wywiadu udzie-
lonego przez noblistkę dla Forum Prawni-
czego już po uzyskaniu prestiżowej nagrody 
[korzycka-Iwanow 2010].
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